(R:26.09.2012)

 1

ATA N.º 40/2012

------ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CHAMUSCA  REALIZADA  NO  DIA  26  DE  SETEMBRO  DE  2012.-----------------

-----Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano dois mil e doze, nesta

Vila da Chamusca, na Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho,

reuniu a Câmara Municipal sob a Presidência do Senhor Presidente Sérgio

Morais da Conceição Carrinho que, tendo em conta a urgência do assunto

interrompeu as suas férias para a realização desta reunião, e com as

presenças dos outros Senhores Vereadores, Joaquim José Duarte Garrido,

Francisco Manuel Petisca Matias, João Manuel Duarte Lourenço e Paulo Jorge

Mira Lucas Cegonho Queimado, comigo, Cristina Isabel Pires Queimado,

Técnica Superior que secretariei.-----------------------------------------------------------

------Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião,

eram vinte e uma horas e trinta minutos, após o que se deu início à

apreciação do PONTO ÚNICO: --------------------------------------------------------------------

-------PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL) / PROGRAMA II -

CANDIDATURA: DOCUMENTAÇÃO DIVERSA:-------------------------------------------

--------O Senhor Presidente começou por mencionar a importância da

reunião, pelo que tendo em conta não existir ainda completa toda a

documentação relativa ao Plano de Ajustamento Financeiro que o Município

está a elaborar para a Candidatura, pelo que hoje serão analisados os

documentos já completos, referindo que a Equipa Técnica está a trabalhar

para que brevemente, hoje ainda se possível, seja entregue o resto da

documentação. Assim foi presente a seguinte Documentação: Quadro IV -

(R:26.09.2012)

 2

Lista de Pagamentos em atraso a financiar com o empréstimo a contratar

Distribuida; - Mapa de Empréstimos - Serviço da dívida a médio longo

prazo; Circular da ANMP sobre Taxas de Juro a aplicar / Previsão.-----------------

------O Senhor Vice-Presidente apresentou um Mapa de apoio das obras a

executar e montantes pelo prazo de catorze anos, pelo que sugeriu que

posteriormente a esta reunião, fosse realizada reunião de trabalho com

todos para a análise desse mapa.-----------------------------------------------------------

--------Seguido-se larga troca de comentários de todo o Executivo sobre a

documentação apresentada e a realização do Empréstimo a 8 ou 14 anos e

as mais valias e inconvenientes para o Município da divida avultada

existente.------------------------------------------------------------------------------------------

--------A Câmara apreciou e deliberou por unanimidade:-----------------------------

-------UM) – Aprovar o Quadro IV - Lista de Pagamentos em atraso a

financiar com o empréstimo a contratar;-------------------------------------------------

-------DOIS) - Tomou conhecimento do Mapa de Empréstimos - Serviço da

dívida a médio longo prazo e do teor da circular da ANMP sobre Taxas de

Juro a aplicar / Previsão.----------------------------------------------------------------------

-------TRÊS) - Tendo em conta faltar ainda documentação relativamente ao

Processo de Candidatura ao PAEL, apreciar este assunto em próxima

reunião da Câmara Municipal.---------------------------------------------------------------

------ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:------------------------------------------------------

-------E não havendo mais assuntos a tratar, o senhor Presidente declarou

encerrada esta reunião eram vinte e duas horas e quarenta minutos, da

qual, para constar, se lavrou a presente ata que, depois de ser considerada

aprovada, vai ser assinada pelo senhor Presidente e por mim

Cristina Queimado servindo de secretário, que redigi e igualmente assino, nos

(R:26.09.2012)

 3

termos do n.º 2 do artigo 92.º da Lei 169/99 de 18 de setembro, alterada

pela Lei n.º5-A/2002 de 11 de janeiro.----------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

Sérgio Morais da Conceição Carrinho

O Técnico Superior,

Cristina Isabel Pires Queimado